Como instrumento orientador para o atendimento desse objetivo, foi estabelecida para o 
exercício de 2005 a seguinte meta física: Julgar 3.000 processos  no exercício. 

A meta financeira prevista na LOA para os três Conselhos de Contribuintes foi de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais), sendo R$ 2.550.000,00 (dois milhões, quinhentos e 
cinqüenta mil reais) para Despesas de Custeio e R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil 
reais) para Despesas de Capital.

Desse montante, foram destinados ao Segundo Conselho de Contribuintes R$ 852.000,00 
(oitocentos e cinqüenta e dois mil reais), dos quais R$ 438.667,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e 
seiscentos e sessenta e sete reais) para Despesas de Custeio e R$ 413.333,00 (quatrocentos e treze 
mil e trezentos e trinta e três reais) para Despesas de Capital.

Nessa distribuição preliminar de recursos entre os três Conselhos de Contribuintes 
foram considerados que R$ 905.000,00 (novecentos e cinco mil reais), relativos a Despesas 
Correntes ficariam para o Primeiro Conselho de Contribuintes cobrir contrato com  o Serpro na 
execução de serviços de informática e de informação, e R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), 
relativos a Despesas de Capital, ficariam com o Segundo Conselho de Contribuintes para aquisição